REQUERIMENTO Nº. 028/2023                       Em, 14 de abril de 2023.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

a Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste a Exmª Srª. Zenaide Maia – Senadora Federal, solicitando Recursos

Financeiros através de Emenda Parlamentar para fins da área da Educação

Inclusiva do Município de Carnaúba dos Dantas, especificamente, Tecnologia

Assistiva para o Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado

Marlo Vitor Medeiros de Melo.

JUSTIFICATIVA
Tecnologia Assistiva é uma área do conhecimento, de característica

interdisciplinar, que engloba produtos, recursos, metodologias, estratégias,

práticas e serviços que objetivam promover a funcionalidade, relacionada à

atividade e participação, de pessoas com deficiência, ou mobilidade reduzida,

visando sua autonomia, independência, qualidade de vida e inclusão social.

O Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado Marlo Vitor

Medeiros de Melo em Carnaúba dos Dantas, tem como função identificar,

elaborar e organizar recursos pedagógicos e de acessibilidade que eliminem as

barreiras para a plena participação dos alunos, considerando suas necessidades

educacionais específicas.

Na certeza de contar com Vosso pronto atendimento, desde já agradeço e

coloco-me à disposição mais uma vez para trabalharmos juntas em prol do

desenvolvimento do Município de Carnaúba dos Dantas.

Certa de contar com a sensibilidade da Senhora Senadora na sua execução

antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 14 de abril de 2023.

________________________________
THABATTA PIMENTA DE M. SILVA

Vereadora Proponente